河北工程大学

关于通报 zO14年省学位办硕士学位论文抽检评议结果的

通知

各研究生培养学院:

根据河北省人民政府学位委员会办公室 《关于通报⒛14年硕士

学位论文抽检评议结果的通知》(冀 学位办 〔⒛15〕 5号 )精神,现

将省学位办⒛14年对我校硕士学位论文抽检有关情况通报如下:

-、 抽检办法

⒛14年硕士学位论文抽检范围为⒛13年 9月 1日 至⒛14年 8

月31日 期间授予的硕士学位论文。省学位办本次重点抽检了计算机

科学与技术和工商管理两个一级学科,按 5%左右的比例随机抽选。

共抽取我校硕士学位论文31篇 ,其中学术学位论文“篇,专业学位

论文5篇。学术学位论文分别是企业管理专业 12篇 、技术经济及管

理专业2篇 、计算机科学与技术专业 10篇 (其 中 1篇在职 )、 机械设

计及理论专业 1篇 、结构工程专业 l篇 ,专业学位论文分别是建筑与

土木工程领域 1篇 、项目管理领域2篇 (其 中 1篇在职 )、 矿业工程

领域2篇 (其 中 1篇在职 )。

二、评阅结果

最终我校有2篇论文被确定为
“
问题论文”

,均 为学术型硕士学位

论文。有关
“
问题论文

”
评阅意见由研究生部反馈给相关学院。

三、处理意见

根据 《河北省博士、硕士学位论文抽检办法》(冀 学位 〔⒛14〕

19号 )等文件精神,经研究决定,对于
“
问题论文”导师及有关学院提

出以下处理意见:

1.对“
问题论文”

导师2015年限招研究生数量不超过 1人;扣发

其指导
“
问题论文”

研究生最后一学年的导师津贴;在 4月 7日 前提出

整改意见并报所在学院和研究生部。

2.研究生部和有关学院对“问题论文
”
导师进行质量约谈;

3.有关学院应进行认真整改并提出书面整改意见,于 4月 10日

前报研究生部 ;

4,对连续 2年均有
“
问题论文

”
的导师将取消其指导教师资格 ,

并对有关学院进行质量约谈。

硕士学位论文抽检工作是国家为贯彻落实《深化研究生教育改革

意见》、完善学位与研究生教育质量保障体系而开展的一项长效工作 ,

各研究生培养学院要高度重视。本次抽检比例较低,涉及的学位点范

围较少,没有抽到的论文并不表示没有问题,我们要清醒地认识到自

已存在的不足,以硕士学位论文抽检为契机,不断强化质量意识,切

实从研究生培养工作的每个环节抓起,确保我校硕士学位论文质量稳

步提高。